
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  345

del 13/09/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  210     DEL  11/09/2023

OGGETTO: POR PUGLIA 2014- 2020 - ASSE X - AZIONI 10.8 E 10.9. 
`LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
SCUOLA MEDIA STATALE 'EDMONDO DE AMICIS' - ADEGUAMENTO

SISMICO E INFRASTRUTTURAZIONE TECNOLOGICA. AFFIDAMENTO 
SERVIZIO TECNICO DI COLLAUDO STATICO. CUP: 
E75E17000070002 - CIG: Z263C5E0DA.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del 
Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che :
- con determinazione del Dirigente del Servizio Lavori Pubblici della Regione Puglia n. 87 del 17.03.2015,  
pubblicato sul BURP n. 46 del 02.04.2015, venne approvato l’Avviso pubblico per la partecipazione alla 
procedura di selezione di interventi relativi alla riqualificazione degli edifici scolastici pugliesi, cui questo 
Ente ha presentato regolare istanza di finanziamento;
-  con  deliberazione  G.C.  n.  41  del  24.04.2015,  venne  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  
“Riqualificazione e messa in sicurezza della Scuola Media “E.  De Amicis”,  redatto dall’Ufficio Tecnico  
Comunale nell’importo complessivo di € 980.000,00#, di cui € 770.073,84# per lavori a base d'appalto, euro 
18.620,26#  per  oneri  della  sicurezza  compresi  nei  prezzi  di  stima  ed  euro  18.620,18#  per  oneri  della  
sicurezza non compresi nei prezzi di stima oltre ad € 172.685,72#;
- con i provvedimenti dirigenziali della Sezione Lavori Pubblici della Regione Puglia n. 402 del 07.08.2015,  
n.  417 del  04.09.2015 e n.  523 del  19.10.2015 si  è provveduto,  tra  l’altro,  ad approvare le graduatorie  
definitive  per  l’attuazione degli  interventi  di  riqualificazione del  patrimonio infrastrutturale  degli  istituti  
scolastici pugliesi;
- l’intervento proposto da questo Ente è stato ammesso a finanziamento, giusta determina dirigenziale n. 402 
del07/08/2015 pubblicata sul BURP n. 115 del 13.08.2015, per l’importo complessivo di euro 955.155,75#;
- previo nulla-osta regionale in data 14.11.2016 prot. 26725, questo Ente ha provveduto alla modifica del  
progetto esecutivo ammesso a finanziamento con la deliberazione di G.R. n. 1115/2015 per l’adeguamento  
sismico dell’intero plesso scolastico (edificio scuola e palestra);
- in data 24.03.2017 sono stati sottoscritti da questo Ente i disciplinari regolanti i rapporti tra la Regione  
Puglia ed i Comuni beneficiari, relativi alle due azioni di finanziamento a valere sul POR Puglia 2014- 2020 
– Asse X – “Investire nell’Istruzione, nella Formazione e nell’Apprendimento Permanente” – Azioni 10.8 e  
10.9;
- la Regione Puglia, con nota pec in data 03.08.2017 in riscontro a specifica richiesta di questo Ente, ha 
concesso  proroga  ai  termini  del  cronoprogramma  dell’intervento  ai  sensi  dell’art.4  c.4  del  disciplinare  
regolante i rapporti tra il Comune beneficiario e la Regione Puglia sottoscritto, atteso il completamento della 
fase di valutazione della sicurezza globale dell'edifico ai sensi del par. 8.3 del D.M. 18/01/2008, necessaria  
alla predisposizione dei successivi interventi di recupero e riqualificazione infrastrutturale e di adeguamento  
sismico dell’edifico scolastico;
- con deliberazione della G.C. n. 12 del 31/01/2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di  
riqualificazione e messa in sicurezza della Scuola Media Statale “Edmondo De Amicis” - Adeguamento  
sismico e Infrastrutturazione Tecnologica”, redatto dall'UTC nel novembre 2017;

Visto  il  contratto  d'appalto  in  data  25/09/2019  rep.  346  con  cui,  a  seguito  di  esperimento  di  regolare  
procedura  di  gara,  venne  affidato  l'appalto  dei  lavori  in  parola,  comprensivo  della  proposta  tecnica 
migliorativa formulata in sede di gara, all' ATI “Trivelsonda Srl – Guida Giovanni” da Squinzano (Le), per 
l'importo di € 748.155,99#, oltre € 37.240,44# per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) e, quindi, per 
un importo contrattuale complessivo di € 785.396,43#, oltre ad IVA nella misura di legge, e alle condizioni  
dell’offerta tecnica proposta;

Atteso che i lavori, la cui consegna è avvenuta in data 31/01/2020, sono attualmente in avanzato corso di  
esecuzione;

Dato atto che, trattantosi di interventi strutturali di adeguamento sismico di edificio esistente e di costruzione  
di  nuove  strutture  prefabbricate,  occorre  procedere  alla  individuazione  del  professionista  cui  affidare 
l’incarico di collaudo statico del plesso successivamento all'esecuzione degli interventi di che trattasi, previo 
esperimento di regolare procedura d'affidamento;

Richiamato l'art.  50 del  d.lgs.  36/2023 che,  con riferimento all’affidamento delle  prestazioni  di  importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, stabilisce che le stazioni appaltanti procedono, tra  
le altre, con le seguenti modalità:
a)  affidamento diretto  per  lavori  di  importo inferiore  a  150.000 euro,  anche senza consultazione di  più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse  

Pag. 2 di 4



idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti  
dalla stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,  
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione  
delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  
appaltante;

Preso atto che:
- a seguito di indagini di mercato effettuate dal RUP l'Operatore Economico invitato (prot.  n. 1070599 del 
06/09/2023 - assegnato dal sistema) ha presentato offerta valida nei termini fissati;
-  l’offerta  presentata  dall’O.E.  invitato  è  pari  a  complessivi  euro  6.000,00#  oltre  CPT ed  Iva,  giusta 
procedura telematica espletata (prot. n. 1072275 del 08/09/2023 - assegnato dal sistema);

Ritenuto,  pertanto,  l’offerta  economica  formulata  (euro  6.000,00#)  meritevole  di  accoglimento  perché 
congrua, conveniente e rispondente alle esigenze di questa P.A.;

Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di spesa del quadro economico di progetto;

Dato  atto  che il  RUP ha avviato  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  nei  confronti  dell'Ing.  Francesco 
LANZILOTTO, tramite il Sistema AVCPass di ANAC, BDNA, DURC on-line professionisti;

Considerata regolare la procedura di affidamento del citato servizio tecnico;

Precisato che il contratto sarà stipulato, ex art. 18, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023, sotto forma di scrittura  
privata denominata  “contratto per servizi di ingegneria e architettura”, allegato in schema alla lettera di 
invito (prot.  n. 1070599 del 06/09/2023 - assegnato dal sistema) e sarà sottoscritto tra le parti all’avvio del 
servizio e conterrà tutte le clausole contrattuali fissate;

Visto il D. L.vo n. 36/2023;

Visto il D. L.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, ex art. 50 del d.lgs. 36/2023, l’incarico di  collaudo 
statico  dei  “Lavori  di  riqualificazione  e  messa  in  sicurezza  della  Scuola  Media  Statale  “Edmondo  De 
Amicis”  -  Adeguamento  sismico  e  Infrastrutturazione  Tecnologica”  di  Cursi,  all'Ing.  Francesco 
LANZILOTTO  residente  in  Cursi  (Le)  alla  via  Alogne  nr.  6  –  C.F.  LNZFNC65C06D223U,  p.IVA 
03150050759. CUP: E75E17000070002 – CIG: Z263C5E0DA.

2. Di assumere regolare impegno di spesa nella somma complessiva di euro 7.612,80# (euro 6.000,00# per 
onorario, euro 240,00# per CPA ed euro 1.372,80# per Iva al 22%), sui fondi del cap. 2060 del bilancio 
corrente.

3. Demandare al Responsabile del Procedimento - Geom. Luca MUSARO’, per i successivi adempimento di 
competenza.

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto sarà stipulato sotto forma di 
scrittura privata.

5. Di dare atto, altresì, che non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16-ter, del 
D. L.vo n. 165/2001, né situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi ai sensi del DPR n. 62/2013 e  
del Codice di Comportamento Comunale adottato da questo Ente. 

6.  Di dare atto, infine, ai sensi dell’art.6bis della Legge n.241/1990 e della Legge n.190/2012 e successivi  
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
in relazione all’adozione del presente atto.

7.  Di trasmettere  copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del 
D.L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2023 2060 Affidamento del servizio tecnico di 
collaudo statico.

7612,80 517

Cursi, lì  11/09/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
13/09/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  13/09/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

